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전주온빛초등학교회계  세입�세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-04 예산액 1,809,535,000

[예산총칙]

 제1조  2016학년도 전주온빛초등학교 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 1,809,535,000원으로 하며 세입

�세출의 명세는 세입�세출예산서와 같다.

 제2조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은것으로 간주처리한다.

 제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서 규정에 의하여 이용할수

 있다.

        1. 학교회계직원 인건비(기타직보수)

        2, 각종 공과금

발행일 :2016-02-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,357,049 1,924,198 1,809,535 1,809,535 33.3 1,809,535 -6.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 9,646 0.5

학생복지/교육격차 해소 740,864 40.9

기본적 교육활동 335,187 18.5

선택적 교육활동 404,350 22.3

교육활동 지원 60,251 3.3

학교 일반운영 256,737 14.1

학교 재무활동 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 809,039 44.7

자체수입 학부모부담수입 978,696 54.0

자체수입 행정활동수입 800 0.0

기타수입 전년도이월금 21,000 1.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 809,039 683,454 125,585

1.교육비특별회계이전수입 809,039 683,454 125,585

1.교육비특별회계전입금수입 809,039 683,454 125,585

1.학교회계전입금 809,039 683,454 125,585

1.학교운영비전입금 809,039 0 0초등학교기본운영비 : 737,233,000원 × 1교 = 737,233,000

유치원기본운영비 : 71,806,000원 × 1교 = 71,806,000

2.자체수입 979,496 673,595 305,901

1.학부모부담수입 978,696 672,895 305,801

1.수익자부담수입 978,696 672,895 305,801

1.급식비 379,856 255,094 124,762

1.급식비 379,856 0 0초등급식비 : 1,712원×809명×190일= 263,152,000

유치원급식비 : 1,561원×60명×180일= 16,859,000

교직원급식비 : 3,200원×50명×190일= 30,400,000

우유급식비 : 430원×850명×190일= 69,445,000

2.방과후학교활동비 372,000 240,000 132,000

1.방과후학교활동비 372,000 0 0방과후활동비 : 24,000원×20과목×50명×12월= 288,000,000

돌봄교실간식비 : 20,000원×100명×12월= 24,000,000

방과후교재교구비 : 10,000원×10과목×50명

×12월=
60,000,000

3.현장체험학습비 118,320 65,700 52,620

1.현장체험학습비 118,320 0 0수학여행비 : 292,500원×120명= 35,100,000

현장체험학습비 : 36,541원×850명×2회= 62,120,000

수련활동비 : 60,285원×350명= 21,100,000

4.청소년단체활동비 22,000 22,000 0

1.청소년단체활동비 22,000 0 0참가비 : 100,000원×50명×4회= 20,000,000

등록비 : 20,000원×50명×2회= 2,000,000

5.졸업앨범대금 6,000 4,500 1,500

1.졸업앨범대금 6,000 0 0졸업앨범 : 50,000원×120명= 6,000,000

6.누리과정비 80,520 85,601 -5,081

1 발행일 : 2016-02-04



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.누리과정비 80,520 0 0유치원 유아교육비 : 60,000원×61명×12월= 43,920,000

유치원 방과후과정비 : 50,000원×61명×12월= 36,600,000

2.행정활동수입 800 700 100

1.기타행정활동수입 800 700 100

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 0 0이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

2.기타행정활동수입 300 200 100

1.기타행정활동수입 300 0 0법인카드포인트 : 100,000원×1회= 100,000

폐식용류매각대금 : 20,000원×10회= 200,000

3.기타수입 21,000 0 21,000

1.전년도이월금 21,000 0 21,000

1.순세계잉여금 21,000 0 21,000

1.순세계잉여금 21,000 0 21,000

1.순세계잉여금 21,000 0 0이월금(초등) : 20,000,000원×1교= 20,000,000

이월금(유치원) : 1,000,000원×1교= 1,000,000

세입합계 1,809,5351,357,049 452,486

2 발행일 : 2016-02-04



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,646 5,480 4,166

1.교직원 복지 및 역량강화 9,646 5,480 4,166

1.교직원연수 4,200 2,400 1,800

1.직무연수 4,200 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0교육경비  100,000원×40명= 4,000,000

행정실직무연수  100,000원×2명= 200,000

2.교직원복지 5,446 3,080 2,366

1.교직원워크숍 3,826 0 0

1.교육운영비 3,826 0 0현수막  50,000원×2회= 100,000

교직원워크숍식비  20,000원×54명×3회= 3,240,000

교직원워크숍간식비  3,000원×54명×3회= 486,000

2.교직원동아리 1,620 0 0

1.교육운영비 1,620 0 0운영용품  30,000원×54명= 1,620,000

2.학생복지/교육격차 해소 740,864 500,348 240,516

1.급식 관리 381,056 257,567 123,489

1.학교급식운영 381,056 257,567 123,489

1.조리원인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  10,000원×5명×4회= 200,000

2.대체인건비 500 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0
조리사및조리원대체인건비  50,000원×2명

×5회=
500,000

3.급식식재료구입비 272,317 0 0

1.급식용식재료비 272,317 0 0식품비  27,231,700원×10월= 272,317,000

4.급식운영비 37,114 0 0

1.일반수용비 17,682 0 0검사수수료  50,000원×4회= 200,000

위생교육비  50,000원×2명= 100,000

급식소모품구입  50,000원×10종×20회= 10,000,000

급식방역소독비  40,000원×5회= 200,000

급식조달수수료  600,000원×2회= 1,200,000

1 발행일 : 2016-02-04



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

조리용피복구입  300,000원×4회= 1,200,000

가스안전검사  100,000원×1회= 100,000

가스배상책임보험료  50,000원×1회= 50,000

소규모수선비  250,000원×2회= 500,000

음식물처리비  413,200원×10월= 4,132,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  4,000,000원×1월= 4,000,000

3.상하수도료 4,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×4월= 4,000,000

4.연료비 11,432 0 0가스사용료  1,143,200원×10월= 11,432,000

5.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0급식용기구확충비  500,000원×2종= 1,000,000

6.우유급식비 69,445 0 0

1.우유대금 69,445 0 0급식용우유대금  430원×850명×190일= 69,445,000

7.영어체험센터급식비 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0
영어체험센터급식비  2,000원×120명×2회

=
480,000

2.보건 관리 18,818 16,021 2,797

1.학생보건안전관리 14,514 12,706 1,808

1.학교안전공제회비 2,389 0 0

1.학생복지비 2,389 0 0학교안전공제회비  3,160원×756명= 2,389,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송및치료비  10,000원×10회= 100,000

3.학생건강검사 6,468 0 0

1.학생복지비 6,468 0 01학년건강검사  17,700원×170명= 3,009,000

4학년건강검사  15,700원×100명= 1,570,000

비만아건강검사  23,000원×30명= 690,000

소변검사  1,050원×490명= 515,000

구강검사  38,000원×18학급= 684,000

4.보건실운영 4,025 0 0

1.학생복지비 2,625 0 0약품구입  10,000원×45종×4회= 1,800,000

2 발행일 : 2016-02-04



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

의료용소모품  20,000원×30종= 600,000

침구세탁비  25,000원×3개×3회= 225,000

2.비품구입비 1,400 0 0의료용비품  200,000원×2종= 400,000

보건실환경개선비  500,000원×2종= 1,000,000

5.보건교육 1,320 0 0

1.운영수당 600 0 0
심폐소생술교육비(교직원)  400,000원×1

회=
400,000

성교육강사비(교직원)  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 720 0 0보건교육자료  3,000원×30명×8학급= 720,000

6.학생정서행동특성검사 212 0 0

1.기타공공요금 112 0 0우편요금  400원×280명= 112,000

2.교육운영비 100 0 0검사용 소모품비  5,000원×20종= 100,000

2.학교환경위생관리 4,304 3,315 989

1.먹는물관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0생수구입  4,400원×40개×12월= 2,112,000

온수제조기관리비  66,000원×12월= 792,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독  180,000원×5회= 900,000

3.교육격차 해소 280,011 184,334 95,677

1.급식비지원 280,011 184,334 95,677

1.무상급식지원 280,011 0 0

1.학생지원금 280,011 0 0
무상급식지원(초등)  1,712원×809명×190

일=
263,152,000

무상급식지원(유치원)  1,561원×60명

×180일=
16,859,000

4.학생복지 60,979 42,426 18,553

1.학생복지운영 60,979 42,426 18,553

1.졸업앨범제작 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0졸업앨범제작  50,000원×120명= 6,000,000

3 발행일 : 2016-02-04



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입 54,979 0 0

1.교육운영비 54,979 0 0교과서구입  54,979,000×1교= 54,979,000

3.기본적 교육활동 335,187 235,009 100,178

1.교과 활동 155,709 132,151 23,558

1.교과활동지원 31,070 21,720 9,350

1.보결수업관리 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0보결수당  10,000원×250시간= 2,500,000

2.학습준비물구입 25,170 0 0

1.학습준비물 25,170 0 0학습준비물구입  30,000원×809명= 24,270,000

학습준비물구입(사회적배려대상자)  

30,000원×30명=
900,000

3.기초학력지도 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0더딤반 교재비  10,000원×10명×2회= 200,000

더딤반 강사비  20,000원×2명×30회= 1,200,000

4.교수학습지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교수학습소모품  20,000원×10종×10회= 2,000,000

2.수학 교과활동 0 500 -500

3.과학 교과활동 15,000 1,000 14,000

1.교과운영 15,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0교육용품  15,000원×100종×8회= 12,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0과학교구확충  1,000,000×3회= 3,000,000

4.체육 교과활동 3,000 1,000 2,000

1.교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교육용품  50,000원×10종×6회= 3,000,000

5.예술 교과활동 3,000 1,000 2,000

1.교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교육용품  50,000원×30개×2회= 3,000,000

6.외국어 교과활동 5,140 1,000 4,140

1.교과운영 2,100 0 0
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1.교육운영비 2,100 0 0교육용품  30,000원×10종×2회= 600,000

영어체험학습센터차량비  250,000원×3대

×2일=
1,500,000

2.영어캠프 운영 3,040 0 0

1.교육운영비 3,040 0 0
영어캠프 강사비  25,000원×16시간×2명

×2회=
1,600,000

영어캠프 간식비  2,000원×40명×8일= 640,000

영어캠프 자료구입비  10,000원×40명×2

회=
800,000

7.특수교육 교과활동 600 0 600

1.통합학급교육활동경비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육활동경비  300,000원×2학급= 600,000

8.유치원 교과활동 97,899 105,931 -8,032

1.누리과정 유아교육비지원 43,920 0 0

1.우유대금 6,295 0 0우유대금  8,599원×61명×12월= 6,295,000

2.교육운영비 37,625 0 0
현장학습체험학습비  15,000원×61명×12

월=
10,980,000

재료비  36,400원×61명×12월= 26,645,000

2.누리과정 방과후과정지원 36,600 0 0

1.운영수당 14,640 0 0특성화활동강사료  20,000원×61명×12월= 14,640,000

2.교육운영비 21,960 0 0특성화활동재료  15,000원×61명×12월= 10,980,000

간식비  15,000원×61명×12월= 10,980,000

3.방과후과정운영 5,600 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0기타소모품  250,000원×2종×4회= 2,000,000

2.운영수당 3,600 0 0
방학중방과후강사수당  31,000원×2명×40

일=
2,480,000

방학중방과후강사주휴수당  70,000원×8주

×2명=
1,120,000

4.교수학습지원 9,710 0 0

1.운영수당 560 0 0보결수업수당  10,000원×7일×8시간= 560,000

2.교육운영비 7,150 0 0교수학습자료  1,000,000원×2회= 2,000,000

사이트이용료  200,000원×2회= 400,000

학급교육활동비  250,000원×3반= 750,000

교구구입  1,000,000원×4종= 4,000,000
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3.도서구입비 2,000 0 0도서구입  500,000원×4회= 2,000,000

5.학생보건안전관리 419 0 0

1.학생복지비 419 0 0건강검진지원  100,000원×1회= 100,000

약품외 소모품구입  100,000원×2회= 200,000

학교안전공제회비  1,940원×61명= 119,000

6.학생복지운영 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0졸업앨범제작  66,000원×25명= 1,650,000

2.창의적 체험활동 179,478 102,858 76,620

1.자율활동 28,878 12,348 16,530

1.학예회 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0학급준비물품  100,000원×28학급= 2,800,000

2.체육대회 9,488 0 0

1.교육운영비 9,488 0 0현수막  77,000원×4개= 308,000

상품구입  3,000원×760명= 2,280,000

천막구입  450,000원×6개= 2,700,000

행사운영  150,000원×28학급= 4,200,000

3.학급교육활동경비 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0학급교육활동경비  250,000원×28학급= 7,000,000

4.과학의달행사 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품  100,000원×12종= 1,200,000

대회출전비  10,000원×30명= 300,000

5.학년별특색사업 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0교육용소모품  200,000×28학급= 5,600,000

6.학생회활동지원 2,190 0 0

1.교육운영비 2,190 0 0
전교어린이회장단 투표용품  300원×300명

=
90,000

전교어린이회장단 활동지원  150,000원×2

회=
300,000

전교어린이회장단 리더캠프 차량비  

600,000원×2회=
1,200,000

전교어린이회장단 리더캠프 식사비  7,000

원×30명×2회=
420,000
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전교어린이회장단 리더캠프 입장료  3,000

원×30명×2회=
180,000

7.육상대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회출전비  10,000원×30명= 300,000

2.현장체험학습활동 123,000 68,510 54,490

1.수학여행 37,100 0 0

1.여비 2,000 0 0인솔여비  200,000원×10명= 2,000,000

2.교육운영비 35,100 0 0차량임차료  1,000,000원×4대×3일= 12,000,000

숙박비  50,000원×2일×120명= 12,000,000

식비  7,000원×120명×6식= 5,040,000

입장료및체험비  50,000원×120명= 6,000,000

약품및예비비  30,000원×2회= 60,000

2.현장학습 64,080 0 0

1.여비 1,960 0 0인솔여비  35,000원×28명×2회= 1,960,000

2.교육운영비 62,120 0 0차량임차료  500,000원×28대×2회= 28,000,000

입장료및체험비  20,000원×850명×2회= 34,000,000

약품및예비비  60,000원×2회= 120,000

3.수련활동 21,820 0 0

1.여비 720 0 0인솔여비  60,000원×12명= 720,000

2.교육운영비 21,100 0 0수련활동비  50,000원×350명= 17,500,000

차량임차료  400,000원×9대= 3,600,000

3.동아리활동 23,500 22,000 1,500

1.학생동아리활동 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0학생동아리지원비  300,000원×5개= 1,500,000

2.청소년단체활동 22,000 0 0

1.교육운영비 22,000 0 0등록비  20,000원×50명×2회= 2,000,000

참가비  100,000원×50명×4회= 20,000,000

4.진로활동 4,100 0 4,100

1.진로체험활동 4,100 0 0
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1.교육운영비 4,100 0 05학년적성검사비  10,000원×120명= 1,200,000

행사물품  30,000원×10종= 300,000

체험비  10,000원×30명×4학급= 1,200,000

차량임차료  350,000원×4대= 1,400,000

4.선택적 교육활동 404,350 242,680 161,670

1.방과후학교 운영 372,000 240,000 132,000

1.방과후학교운영 348,000 240,000 108,000

1.특기적성교육 348,000 0 0

1.운영수당 279,360 0 0강사비  23,280원×20과목×50명×12월= 279,360,000

2.전기요금 4,200 0 0전기요금  350,000원×12월= 4,200,000

3.교육운영비 64,440 0 0운영용품  37,000원×10종×12월= 4,440,000

교재교구비  10,000원×10과목×50명×12

월=
60,000,000

2.돌봄교실운영 24,000 0 24,000

1.돌봄교실운영 24,000 0 0

1.교육운영비 24,000 0 0간식구입  20,000원×100명×12월= 24,000,000

2.독서활동 32,350 2,680 29,670

1.독서활동운영 32,350 2,680 29,670

1.도서관운영 31,150 0 0

1.교육운영비 5,750 0 0운영용품  100,000원×10종×5회= 5,000,000

라벨작업비  1,500권×500원= 750,000

2.비품구입비 3,400 0 0소파구입비  100,000원×10종= 1,000,000

서가구입비  400,000원×6대= 2,400,000

3.도서구입비 22,000 0 0도서구입비  10,000원×2,200권= 22,000,000

2.도서관행사운영 1,200 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  50,000원×2명×6시간= 600,000

2.교육운영비 600 0 0상품구입  5,000원×15명×8회= 600,000

5.교육활동 지원 60,251 133,611 -73,360

1.교무업무 운영 19,432 22,681 -3,249
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1.교무학사운영 19,432 22,681 -3,249

1.교무학사운영 1,740 0 0

1.교육운영비 1,740 0 0학교교육계획서제작  15,000원×70부= 1,050,000

상장용지  20,000원×20권= 400,000

이지에듀사용료  290,000원×1회= 290,000

2.교무실무사인건비 180 0 0

1.무기계약직원인건비 180 0 0초과근무수당  9,000원×20시간= 180,000

3.교육활동홍보 2,654 0 0

1.교육운영비 2,654 0 0학교신문제작  2,000원×1,000부= 2,000,000

교육과정설명회현수막  77,000원×2개= 154,000

교육과정설명회행사용품  100,000원×5종= 500,000

4.입학식 454 0 0

1.교육운영비 454 0 0현수막  77,000원×2회= 154,000

행사용품  30,000원×10종= 300,000

5.졸업식 4,804 0 0

1.교육운영비 4,804 0 0현수막  77,000원×2개= 154,000

행사용품  120,000원×10종= 1,200,000

졸업상품  15,000원×230명= 3,450,000

6.환경정리 6,800 0 0

1.일반수용비 6,800 0 0학급환경정리물품  100,000원×28학급= 2,800,000

복도및일반실환경정리물품  100,000원×20

실=
2,000,000

화초및퇴비  100,000원×20종= 2,000,000

7.청소용품 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0청소용품  100,000원×28학급= 2,800,000

2.생활지도운영 9,070 4,232 4,838

1.학생생활상담지도 1,360 0 1,360

1.학생상담 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0운영용품  30,000원×10종×2회= 600,000
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2.학부모상담 760 0 0

1.교육운영비 760 0 0운영용품  30,000×10종 ×2회= 600,000

현수막  80,000×2회= 160,000

2.학교폭력예방 3,820 1,032 2,788

1.학교폭력예방 3,820 0 0

1.운영수당 800 0 0강사비  200,000원×4회= 800,000

2.교육운영비 3,020 0 0문화체험학습비  10,000원×30명×4학급= 1,200,000

친구사랑주간운영용품  50,000원×12학급

×2회=
1,200,000

역할극운영용품  50,000원×6종= 300,000

현수막  80,000원×4회= 320,000

3.학생안전교육 3,890 3,200 690

1.안전교육 3,690 0 0

1.교육운영비 3,690 0 0차량임차료  350,000원×9대= 3,150,000

체험비  2,000원×270명= 540,000

2.교통안전교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0현수막  100,000원×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 6,749 9,698 -2,949

1.정보화실운영 6,749 9,698 -2,949

1.학교정보화지원 6,749 0 0

1.교육운영비 6,749 0 0전산장비유지보수비  110,000원×12월= 1,320,000

컴퓨터수리비  100,000원×13대= 1,300,000

컴퓨터소모품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

프린터토너  50,000원×50대= 2,500,000

업무용소프트웨어(이스트소프트)  200,000

원×1회=
200,000

컴퓨터실관리프로그램(고스트)  400,000원

×1회=
400,000

도메인사용료  29,000원×1회= 29,000

4.교육여건 개선 25,000 97,000 -72,000

1.교육환경개선 25,000 97,000 -72,000
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1.교육환경개선 25,000 0 0

1.비품구입비 25,000 0 0각종물품구입  1,000,000원×15종= 15,000,000

방염롤스크린  10,000,000원×1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 256,737 238,921 17,816

1.학교기관 운영 75,907 88,634 -12,727

1.부서기본운영 37,639 37,162 477

1.교장실운영 9,339 0 0

1.여비 1,400 0 0관내외출장여비  20,000원×70회= 1,400,000

2.일반업무추진비 4,255 0 0교직원경조사비  50,000원×10명= 500,000

교직원간담회비  21,000원×54명×2회= 2,268,000

접대용다과,식비  148,700원×10회= 1,487,000

3.직책급업무추진비 3,684 0 0직책급업무추진비  307,000원×12월= 3,684,000

2.교무실운영 12,490 0 0

1.일반수용비 3,250 0 0사무용품  10,000원×25종×10회= 2,500,000

교무실용품  50,000원×5종×3회= 750,000

2.여비 7,000 0 0관내외출장여비  20,000원×35명×10회= 7,000,000

3.교직원복지비 1,400 0 0특근매식비  7,000원×40명×5일= 1,400,000

4.일반업무추진비 840 0 0교직원협의회비  30,000원×28학급= 840,000

3.행정실운영 15,810 0 0

1.일반수용비 11,910 0 0사무용품  10,000원×15종×10회= 1,500,000

사무용지  25,000원×20상자×7회= 3,500,000

등사용품  150,000원×2종×6회= 1,800,000

행정봉투제작  150,000원×2회= 300,000

행정실용품  50,000원×5종×3회= 750,000

간행물구독료  15,000원×3종×12월= 540,000

업무용도서  110,000원×2종= 220,000

행정장비토너  50,000원×5종×6회= 1,500,000

사무용기기유지보수비  150,000원×10회= 1,500,000
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현수막  50,000원×6개= 300,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 3,000 0 0관내외출장여비  20,000원×10명×15회= 3,000,000

4.일반업무추진비 600 0 0교직원협의회비  30,000원×10명×2회= 600,000

2.부설기관운영 0 51,472 -51,472

3.병설유치원기본운영 38,268 0 38,268

1.학부모교육 1,300 0 0

1.일반수용비 800 0 0재료비  400,000원×2회= 800,000

2.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×2회= 400,000

3.여비 100 0 0여비  10,000원×2명×5회= 100,000

2.교직원자율연수 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교원연수비지원  100,000원×4명= 400,000

3.하모니자원봉사자운영 9,600 0 0

1.운영수당 9,600 0 0자원봉사자인건비  400,000원×2명×12회 9,600,000

4.유치원운영 6,900 0 0

1.일반수용비 2,760 0 0
프린터잉크토너구입  100,000원×3회×3학

급=
900,000

사무기기수리  200,000원×2회= 400,000

복사용지  20,000원×10상자×3회= 600,000

사무용품  10,000원×4종×10회= 400,000

청소용품  10,000원×23종×2회= 460,000

2.여비 3,840 0 0
관내,외출장여비  20,000원×4회×12개월

×4명=
3,840,000

3.교육운영비 100 0 0유치원교육계획서제작  10,000원×10권= 100,000

4.일반업무추진비 200 0 0간담회  25,000원×4명×2회= 200,000

5.교원개발능력평가운영 508 0 0

1.일반수용비 508 0 0온라인평가시스템사용료  300,000원×1회= 300,000

운영물품  52,000원×4종= 208,000

6.교육환경개선 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0각종비품구입  500,000원×3회= 1,500,000
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7.입학식및졸업식 1,220 0 0

1.교육운영비 1,220 0 0행사용품  10,000원×61명×2회= 1,220,000

8.기타행사활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품  20,000원×5종×4회= 400,000

9.공공요금및제세공과금 13,400 0 0

1.일반수용비 620 0 0인터넷통신비  420,000원×1월= 420,000

무인기계경비용역료  200,000원×1회= 200,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  4,000,000원×1월= 4,000,000

3.상하수도료 1,000 0 0상하수도료  1,000,000원×1월= 1,000,000

4.기타공공요금 7,780 0 0전화요금  380,000원×1월= 380,000

냉난방용가스요금  600,000원×12월= 7,200,000

어린이놀이시설배상책임보험료  200,000원

×1회=
200,000

10.시설일반관리비 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

시설소모품구입  100,000원×3종×2회= 600,000

놀이시설유지관리비  100,000원×12월= 1,200,000

11.시간제강사 인건비 240 0 0

1.기간제교원법정부담

금
240 0 04대보험 기관부담금  20,000원×12월= 240,000

2.시설 장비 유지 175,765 146,747 29,018

1.학교시설장비유지 175,765 146,747 29,018

1.공공요금및제세공과금 75,568 0 0

1.전기요금 50,400 0 0전기요금  4,200,000원×12월= 50,400,000

2.상하수도료 8,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×8월= 8,000,000

3.기타공공요금 17,168 0 0냉난방용가스요금  500,000원×12월= 6,000,000

전화요금  450,000원×12월= 5,400,000

우편요금  29,910원×12월= 359,000

인터넷통신비  419,000원×11월= 4,609,000

환경개선부담금  150,000원×2회= 300,000
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각종수수료  100,000원×5회= 500,000

2.시설관리용역 8,724 0 0

1.일반수용비 8,724 0 0전기안전관리용역비  450,000원×12월= 5,400,000

소방시설관리용역비  200,000원×12월= 2,400,000

승강기유지보수용역비  77,000원×12월= 924,000

3.시설일반관리 30,752 0 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 0일용인부임  50,000원×5명×8회= 2,000,000

2.일반수용비 27,952 0 0시설소모품  50,000원×20종×10회= 10,000,000

소규모수선비  1,500,000원×10회= 15,000,000

냉난방기청소  12,000원×123대×2회= 2,952,000

3.교직원복지비 800 0 0작업복  200,000원×2명×2회= 800,000

4.화장실관리 3,321 0 0

1.일반수용비 3,321 0 0화장실소모품구입  20,000원×5종×12월= 1,200,000

비데필터교체  21,000원×101개= 2,121,000

5.청소용역 20,000 0 0

1.일반수용비 20,000 0 0청소용역비  2,000,000원×10월= 20,000,000

6.당직관리 37,400 0 0

1.일반수용비 37,400 0 0무인기계경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

유인경비용역료  2,916,660원×12월= 35,000,000

3.학교운영 협력 5,065 3,540 1,525

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 0 0

1.여비 240 0 0출장여비  20,000원×12명= 240,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0간담회,식비  20,000원×12명×5회= 1,200,000

2.학부모협력 3,625 2,100 1,525

1.학부모교육 2,200 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0재료비  10,000원×100개= 1,000,000

행사용품  2,000원×50명×5회= 500,000
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2.운영수당 500 0 0강사비  100,000원×5명= 500,000

3.여비 200 0 0여비  10,000원×10명×2회= 200,000

2.학부모회운영 1,425 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0동아리운영비  10,000원×30명×4회= 1,200,000

2.일반업무추진비 225 0 0협의회  15,000원×15명×1회= 225,000

7.학교 재무활동 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 0 0

1.예비비 2,500 0 0예비비(유치원)  500,000원×1회= 500,000

예비비  2,000,000원= 2,000,000

세출합계 1,809,5351,357,049 452,486
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